cisms, see Bruning, “De l’Astrologie,” 586–87n33 and O’Donnell’s commentary, vol. 2, 288.

54. non quidem segnem consultorem mathematicorum nec eas litteras bene callentem, sed...consultorem curiosum et tamen scientem aliquid, quod a patre suo se audisse dicebat (CCL 27, 97.14–17). Thus Firminus is not portrayed as “un client assidu des ‘Mathématiciens’” (contra Alfarc, *Évolution*, 251), nor as “een intellectueel, ‘n ontwikkeld man, die zich bezig houdt—en wel véél bezig houdt—met astrologie en vertrouwt op zijn horoscoop” (contra de Vreese, *Augustinus*, 20). Courcelle (*Recherches*, 77, 262) conjectures that Firminus was Milanese because according to the *Confessions* his family seems to have been unknown to Augustine and also a (lost) letter of Augustine to Firminus is listed among “un lot de lettres adressées aux amis du temps du séjour milanais” in the *Indiculus* of Augustine’s works assembled by his biographer, Possidius (ed. A. Wilmart, in *Miscellanea Agostiniana*, vol. 2 [Rome, 1931], 182). There is a parallel between Augustine’s description of Firminus and his statement in *Confessions* 4.3.4 “mathematicos...plane consulere non desistebam” (CCL 27, 41.1-2); the same verb “consulere” is also used in 7.6.8 to describe Firminus’ approach to Augustine.
55. atque ita factum esse, ut cum iste coniugis, ille autem ancillae dies et horas minutioresque horarum articulos cautissima observatione numerarent, enixae essent ambae simul, ita ut easdem constellationes usque ad easdem minutias utriusque nascenti facere cogerentur, iste filio ille servulo. Nam cum mulieres parturire coepissent, indicaverunt sibi ambo, quid sua cuiusque domo ageretur, et paraverunt quos ad se invicem mitterent, simul ut natum quod parturiebatur esset cuique nuntiatum; quod tamen ut continuo nuntiaretur, tamquam in regno suo facile effecerant. Atque ita qui ab alterutro missi sunt, tam ex paribus domorum intervallis sibi obviam factos esse dicebat, ut aliam positionem siderum aliasque particulas momentorum neuter eorum notare sineretur. Et tamen Firminus amplo apud suos loco natus dealbatiores vias saeculi cursitabat, augebatur divitiis, sublimabatur honoribus, servus autem ille conditionis iugo nullatenus relaxato dominis serviebat. (CCL 27, 98.35–50; trans. Chadwick, 118).
56. His itaque auditis et creditis—talis quippe narraverat—omnis illa reluctatio mea resoluta concidit (CCL 27, 98.52-53).
57. Bruning, “De l’Astrologie,” 596–609.
58. CCL 27, 97.10–13.
59. Inde certissime conlegi ea, quae vera consideratis constellationibus dicerentur, non arte dici, sed sorte, quae autem falsa, non artis imperitia, sed sortis mendacio (CCL